РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование
«Бабаюртовский район»

Администрация муниципального района

Распоряжение

«<^б~■> LU О ML 2024г.

О подготовке и проведении комплекса мероприятий
по гражданской обороне с органами управления и
силами Бабаюртовского районного звена республиканской
подсистемы единой государственной системы
предупреждения чрезвычайных ситуаций (РСЧС)
на территории МР «Бабаюртовский район»

В соответствии с решением Протокола заседания оперативного штаба
Республики Дагестан № 5 от 19 марта 2024 года запланировано проведение
комплекса мероприятий по гражданской обороне с их практическим
развертыванием.

В целях качественной подготовки и организованного проведения комплекса
мероприятий по гражданской обороне на территории Бабаюртовского района:

1. Провести 26 сентября 2024 года комплекс мероприятий по гражданской
обороне с их практическим развертыванием органами управления и силами
Бабаюртовского районного звена республиканской подсистемы РСЧС.

2. Руководителю МКУ «Управления ГО и ЧС и ЕДДС» администрации МР
«Бабаюртовский район»:

2.1. Разработать План-календарь проведения комплекса мероприятий по
гражданской обороне с органами управления и силами Бабаюртовского районного
звена республиканской подсистемы РСЧС на территории Бабаюртовского района.

2.2. Уточнить План гражданской обороны и защиты населения МР
«Бабаюртовский район».

2.3. Развернуть сборный эвакуационный пункт № 1 на базе ОПФ РФ по РД в
Бабаюртовском районе для эвакуации населения в безопасные районы.

2.4. Подготовить для практического развертывания пункт выдачи средств
индивидуальной защиты органов дыхания населения (СИЗ) на базе ГКОУ РД
«Бабаюртовская средняя школа Интернат №11».

2.5. Подготовить в районе жилого фонда цокольные этажи и сооружения
подземного пространства для временного укрытия населения, разместив на
пространствах цокольных этажей информационные щиты (плакаты «ВНИМАНИЕ
ВСЕМ!» и указательные стрелки в укрытия с надписью «УКРЫТИЕ»).

3. Назначить:
З.Е Руководителем проведения комплекса мероприятий по гражданской обороне:

Бутаева М.Ш. - 1-заместителя Главы администрации МР «Бабаюртовский район».
3.2. Заместителем руководителя: Алибекова А.А. - директора МКУ «Управления

ГО и ЧС и ЕДДС» администрации МР «Бабаюртовский район».
3.3. Начальником штаба рабочей группы: Мусакаева И.А. - помощника главы

администрации МР «Бабаюртовский район» по внутренней политике.
3.4. Помощниками руководителя: Аджиева А. А. - начальника отдела

имущественных, земельных отношений и муниципального контроля администрации
МР «Бабаюртовский район», Мустафаева Н.Д. - Директор МКУ «ХЭЦ»
администрации МР «Бабаюртовский район».

4. Руководителю проведения комплекса мероприятий по гражданской обороне
информационный материал об итогах проведения мероприятий представить в
Главное управление МЧС России по Республике Дагестан.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального района Д.П. Исламов

Глава^м^И^
ЬЙьабан

« » osH&i

ипального района
^гевскИи район»

Исламов.
2024г.

ПЛАН
подготовки к проведению комплекса мероприятий по гражданской обороне, проводимого на

территории МР «Бабаюртовский район» Республики Дагестан

№
п/п Наименование мероприятия Время

проведения Исполнители

1.
Размещение в жилом квартале и на здании социальных объектов информационных щитков по гражданской

обороне с отображением необходимых сведений (по сигналу ГО «ВНИМАНИЕ ВСЕМ», адреса расположения мест
укрытий, сборного эвакуационного пункта, выдачи средств индивидуальной защиты и порядок их применения)

1.1.
Уточнить необходимое количество агитационных

материалов, а также размеры информационных
щитов

до 01.09.2024г.
МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»

администрации МР
«Бабаюртовский район»

1.2.

Подготовить необходимое количество
информационных щитов по действиям населения
при получении сигнала гражданской обороны
«В1П1 МАНИЕ ВСЕМ!»

до
10.09.2024г.

МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»
администрации МР

«Бабаюртовский район»

1.3.
Разместить в жилом квартале и на зданиях

социальных объектов информационных щитов по
гражданской обороне.

до 20.09.2024г.
МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»

администрации МР
«Бабаюртовский район»

2. Организация подготовки эвакуационного пункта, укомплектованного необходимой документацией,
оборудованием, имуществом и подготовленным персоналом

№
п/п Наименование мероприятия Время

проведения Исполнители

2.1.
Организация подготовки списка проживающих в

жилом квартале (района) для закладки на сборный
эвакуационный пункт.

до 01.09.2024г.
МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»

администрации МР
«Бабаюртовский район»

2.2.
Организация подготовки списка транспортных

средств обеспечивающих эвакуацию населения
проживающих в жилом квартале (районе).

до 01.09.2024г.
МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»

администрации МР
«Бабаюртовский район»

2.3. Подготовка информационных табличек на стол,
баннеров, необходимых указателей. до 10.09.2024г. МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»

администрации МР
«Бабаюртовский район»

2.4.
Организация подготовки должностных

обязанностей, инструкций личному составу
администрации СЭП.

до 10.09.2024г.
МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»

администрации МР
«Бабаюртовский район»

2.5.
Методическое сопровождение и контроль

организации в ходе подготовки сборного
эвакуационного пункта.

до 20.09.2024г.
МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»

администрации МР
«Бабаюртовский район»

2.6. Проверка готовности сборного эвакуационного
пункта к развертыванию и приему населения. до 15.09.2024г. МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»

администрации МР
«Бабаюртовский район»

3.

Подготовка заглубленных помещений и сооружений подземного пространства для укрытия всего населения,
проживающего в жилом комплексе, укомплектование необходимым имуществом и размещение указателей о месте

их нахождения

3.1.
Организация работы по наведению порядка в

подвальных помещениях, отведенных под укрытия
эвакуируемого населения.

до 15.09.2024г.
МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»

администрации МР
«Бабаюртовский район»

3.2.
С учетом требуемого количества обеспечить

100 % сидячими местами и 15% лежачие места в
расчете от числа укрываемого населения.

до 20.09.2024г. МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»
администрации МР
«Бабаюртовский район»

3.3. Методическое сопровождение по подготовке
заглубленных помещений и сооружений подземного до 20.09.2024г. МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС

X администрации МР
Т"1 /"■ _ ___ ** .. _ V*__

№
п/п Наименование мероприятия

Время
проведения Исполнители

пространства для укрытия всего населения,
проживающего в жилом квартале.

3.4.
Проверка готовности заглубленных помещений и

сооружений подземного пространства для укрытия
всего населения, проживающего в жилом квартале.

до 15.09.2024г.
МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»

администрации МР
«Бабаюртовский район»

4. Оперативная выдача средств индивидуальной защиты для проживающего населения со склада хранения

4.1.
Подготовить склад хранения средств

индивидуальной защиты для организации
оперативной выдачи населению.

до 15.09.2024г.
МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»

администрации МР
«Бабаюртовский район»

4.2.
Проработать вопрос выдачи с республиканского

запаса средств индивидуальной защиты на склад
хранения (при необходимости)

По мере
необходимости

МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»
администрации МР

«Бабаюртовский район»

^Первый заместитель главы Администрации
МР «Бабаюртовский район»

Директор МКУ «Управление ГО и ЧС и ЕДДС»
администрации МР «Бабаюртовский район» А.А. Алибеков.

М.Ш. Бутаев